
COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 

Provincia di Pavia
Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031

Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO

Numero: 146/UT
Del 27/10/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AGGIUDICAZIONE 
DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO 
ELETTRICO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO CON RELAMPING 
LED E MODULI DOMOTICI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI
CODICE CIG: 9459253683

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 09.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 sono state attribuite le funzioni gestionali al sottoscritto Responsabile 
del Servizio Ambiente e Territorio Ing. Claudio Bruni.

Richiamati:

 la legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione.

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 28.04.2022 avente ad oggetto: " Piano triennale prevenzione  
corruzione e trasparenza 2022-2024. Determinazioni.

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento emanato con DPR n. 62/2013; 

Vista la deliberazione CC n. 9 del 11/04/2022, ad oggetto: Approvazione documento unico di programmazione 
semplificato 2022-2024 e approvazione Bilancio di previsione 2022-2024;

Vista la Deliberazione G.C. n. 46 del 28/04/2022 ad oggetto: Approvazione PEG finanziario 2022-2024; 

Visti

 lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità.
 gli articoli n. 107, n. 183, n. 191 e n. 192 del T.U. enti locali (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.).
 il punto 5.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011.



Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto della comunicazione rilasciata dal titolare della società ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, legge 136/2010 
modificata dal D.L. 187/2010;

Accertata la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;

VISTO che il Comune di Gropello Cairoli è proprietario dell'edificio di via Di Vittorio adibito a Scuola 
primaria di secondo grado per il quale è necessario prevedere un intervento di efficientamento degli 
impianti elettrici al fine di garantire la continuità del servizio e le condizioni ottimali per accogliere gli 
utenti;

CONSIDERATO che particolarmente è utile procedere con interventi di efficientamento energetico dei 
fabbricati al fine di contenere le spese che l'Amministrazione Comunale sostiene per l'energia elettrica in 
considerazione dei recenti rincari; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in 
data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto interministeriale del 25/08/2021 con il quale sono state 
assegnate tutte le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta il contributo 
previsto dal citato art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, (allegato 2);

VISTO il comunicato del 06/09/2021, pubblicato sul sito della finanza locale, con il quale ai sensi del citato 
art. 1 comma 139 bis della legge 145 del 2018, sono stati individuati gli enti che, per scorrimento, sono 
destinatari del contributo;

CONSIDERATO che il Comune di Gropello Cairoli con manifestazione di interesse del 07/09/2021 
confermava il proprio interesse al contributo erariale per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

VISTO che il finanziamento ottenuto viene accertato con il presente atto al capitolo 1723, codice di bilancio 
4.200-01;

DATO ATTO che  è stato previsto nel Civico Bilancio il finanziamento ottenuto per € 256.000,00 al 
capitolo 5422 cod. bil. 04.02-2.02 del Civico Bilancio 2022-2024, annualità 2022;

VISTA la determinazione n 141 del 24/10/2022 con la quale si assegnava alla ditta CINOLUX l'incarico di 
progettazione dei lavori di cui trattasi per € 8.967,00 IVA compresa;

DATO ATTO che la ditta Cinolux ha trasmesso il progetto esecutivo degli interventi che si allega come 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA la Delibera GC n. 127 del 06/10/2022 con la quale si approvava il suddetto progetto esecutivo, da 
cui risulta che per i lavori in oggetto è necessario impegnare la somma di € 256.000,00 IVA al 22% 
compresa, di cui € 8,967,00 per l'incarico di progettazione esecutiva, ed € 247.033,00;

VISTO l'art.1, comma 450 della L.296/2006  come modificato dall'art.1, comma 130 della L. n.145/2018, 
che obbliga le pubbliche amministrazioni ad acquistare beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro 
avvalendosi dei mercati elettronici nazionali o regionali 

DATA DUNQUE ATTO che l'Ente per l'affidamento sopra descritto utilizzerà la procedura ex art.36 del 
D.lgs n.50/2016, lettera c) in considerazione dell'importo netto superiore a €. 150.000,00, ai sensi dell'art. 1 
del DL 76/2020 così come modificato dal DL 77/2021;

VISTO l'art. t. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che recita “L'affidamento e l'esecuzione di appalti di 
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 



prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità 
indicate nel presente codice. …..”;

RICHIAMATE le linee guida 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in forma telematica;

PRECISATO che:
- con l'esecuzione del contratto si intendono affidare  gli INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO ELETTRICO DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO CON RELAMPING LED E MODULI DOMOTICI PER IL 
CONTENIMENTO DEI CONSUMI  

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel progetto allegato approvato con Delibera  
GC n. 127 del 06/10/2022 ed allegato alla presente determinazione;

- la procedura verrà svolta sul portale Arca Sintel e l'aggiudicazione verrà effettuata mediante 
valutazione del ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, con estensione dell'invito a 
minimo cinque ditte scelte tra gli elenchi delle ditte di fiducia della pubblica amministrazione;

- la contabilità dei lavori sarà realizzata sulla base dei prezzi di cui all'allegato elenco prezzi al 
quale sarà applicato lo sconto di gara proposto dalla ditta appaltatrice;

- il contratto verrà stipulato in forma telematica;

Ritenuto opportuno nominare il RUP nella persona dell'ing. Claudio Bruni;

D E T E R M I N A

- Di indire per le ragioni indicate in premessa procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. c) del D.Lgs.50/2016 a mezzo portale Arca - Sintel, volto a selezionare l'operatore economico cui 
affidare il servizio;
- di approvare con il presente atto la lettera di invito con i relativi a, b ed offerta economica, allegati 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
- che l'invito a partecipare alla procedura sarà esteso a minimo 5 ditte di fiducia della Pubblica 
Amministrazione;
- Di dare atto che le clausole essenziali del rapporto giuridico sono contenute nel progetto approvato 
con Delibera GC n. 127 del 06/10/2022.
- Di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi di cui all'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, che con il presente atto si accertano sul capitolo in entrata 1723 Cod. Bilancio 
4.200.01.
- Di registrare giuridicamente l'impegno di spesa  di Euro 247.033,00 per le motivazioni citate nelle 
premesse, che si intendono integralmente richiamate a carico del bilancio 2022 / 2024 annualità 2022;
- Di imputare contabilmente secondo esigibilità l'impegno di spesa di euro 247.033,00 secondo la 
seguente tabella:

ANNO CAPITOLO COD. BIL. IMPORTO
2022 5422 04.02-2.02 247.033,00

- Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 9, comma 2 del D.L. n.78/2009 e 
dell'art.183, comma  8 del D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti 



dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- Di dare atto  che la presente determinazione:

 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa;

 è comunicata al destinatario ai sensi dell'art.191, comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
 è pubblicata all'Albo Comunale per 15 gg. consecutivi;
 è pubblicata nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23 e 37 del 

D.lgs n.33/2013;
 è inserita nel fascicolo delle determinazioni del presente servizio;
 è comunicata al servizio Finanziario e Tributi per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
F.to  CLAUDIO BRUNI



SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

27/10/2022
……………………………………

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO
F.to CLAUDIO BRUNI

PARERE CONTABILE

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147bis, comma 2, del D.L. 10.10.2012 n° 174.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E TRIBUTI

F.to MARIATERESA PALESTRA

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI

Visto: per il controllo di regolarità di cui all'art. 184, comma 4, del T.U.18/08/2000, n. 267.

Lì, 27/10/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi
F.to  MARIATERESA PALESTRA



DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione certifica che la presente determinazione sarà affissa all'Albo Pretorio di 
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                 

 Il Responsabile della pubblicazione
F.to POLI MAURO


